

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ

Показатели баланса (млн руб.)	1 июн 2021	1 янв 2021	изменение
Активы	34 988 276	33 099 945	5,7%
Кредиты юридическим лицам	15 627 905	15 470 542	1,0%
Кредиты физическим лицам	9 230 235	8 474 152	8,9%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 551 559	1 574 700	-1,5%
Вложения в ценные бумаги	5 184 749	5 183 325	0,0%
Средства физических лиц	15 892 751	15 711 368	1,2%
Средства юридических лиц	7 490 427	7 800 110	-4,0%
Собственные средства	4 720 614	4 724 662	-0,1%
Капитал базовый (Н1.1)*	3 859 866	3 581 191	7,8%
Капитал основной (Н1.2)*	4 009 866	3 731 191	7,5%
Капитал общий (Н1.0)*	4 625 450	4 660 571	-0,8%
Достаточность базового капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	11,9%	11,2%	
Достаточность основного капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	12,4%	11,7%	
Достаточность общего капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	14,3%	14,5%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	5 мес 2021	5 мес 2020	изменение
Чистый процентный доход	636 332	571 107	11,4%
Чистый комиссионный доход	222 421	184 840	20,3%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	39 501	108 743	-63,7%
Операционные доходы до резервов	929 831	868 905	7,0%
Расходы по совокупным резервам	-72 266	-305 589	-76,4%
Операционные расходы	-254 729	-232 654	9,5%
Прибыль до налога на прибыль	602 837	330 662	82,3%
Чистая прибыль	487 997	275 275	77,3%
Совокупный финансовый результат	417 677	347 295	20,3%

Качественные показатели (%)	5 мес 2021	5 мес 2020
Рентабельность активов	3,5%	2,3%
Рентабельность капитала	24,2%	14,4%
Отношение операционных расходов к доходам	27,4%	26,8%
Отношение расходов к средним активам за период	1,8%	2,0%

Филиальная сеть (ед.)	1 июн 2021	1 янв 2021
Территориальные банки	11	11
Отделения	76	77
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 020	14 085
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 мая 2021	1 янв 2021
На рынке вкладов физических лиц	45,6%	45,4%
На рынке привлечения средств юридических лиц	24,1%	22,8%
На рынке кредитования физических лиц	42,3%	42,3%
На рынке кредитования юридических лиц	31,5%	32,2%

* Оперативные данные на отчетную дату